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Semaforo Delictivo

Como consultores: 25 anos de experiencia en
procesos de paz.

Herramienta / Metodologia: para mejorar el
proceso de decision en autoridades y
comunidad.

Sistema de rendicidn de cuentas y buen
gobierno: para presionar al gobierno a dar
mejores resultados.

Proyecto social ciudadano: la paz de México.



Metodologia

Semaforo Delictivo es un proyecto social ciudadano financiado por ciudadanos.

El objetivo es lograr la paz para México mediante la rendicidon de cuentas sobre
resultados y una ciudadania informada y participativa.

Fuentes:
— Sistema Nacional de Seguridad
— Lantia Consultores (ejecuciones)
— Tasas: (total de delitos en el periodo/poblacion) X 100,000

Doble - rojo vale por dos en los semaforos generales.

La marca semdforo esta protegida por ley; cita la fuente cuando reproduzcas el
Semaforo Delictivo.

Sumate a nuestro Facebook: Semaforo Delictivo
Mas informacion en www.semaforo.mx
Usa la herramienta: www.semaforo.com.mx
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2022 vs 2021

Bajan

Extorsion 16%
Violacion 9%
Violencia familiar 6%
Narco-menudeo 6%
Lesiones 5%

* Secuestro 23%

* Homicidio 8%

* Feminicidio 3%
 Robo a negocio 3%

* Robo de vehiculo 2%

e Robo acasa 0%
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28,144 carpetas
30,968 victimas

70% con arma de fuego

Incidencia HOMICIDIOS 2342
En México, Diciembre 2022 202vs 2021 b 8%

2022 VSMEDIA ¥ 9%

vy
o
o
o
=
o
L

Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep.
Meses

“® Media == Meta 2021 == 2022




H 11 d H Zacatecas 120.6
omicidios
Tasa por cada 100 mil habitantes 2022 Chihuahua 90.3
Baja California 63.7
Doble o mas de la tasa Morelos 52.8
nacional Sonora 49
Por arriba de la tasa Guanajuato 42.7
nacional Michoacan 41.5
Entre la tasa y la meta Guerrero 32.1
Meta de -25% vs. tasa Quintana Roo 30.2
nacional Nuevo Ledn 23
NACIONAL 22.3
Veracruz 21.2
Oaxaca 20
San Luis Potosi 194
Jalisco 19.2
Sinaloa 14.4
Puebla 13.8
Edo. de México 133
Durango 12.4
Tabasco 12.1
0 Nayarit 12.1
Tamaulipas 10.8
Tlaxcala 9.8
Campeche 9.4

Hidalgo 8.9
Ciudad de México
Querétaro
Chiapas

Baja California Sur
Aguascalientes
Coahuila

Yucatan




Tasa de Homicidios

https://worldpopulationreview.com
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https://worldpopulationreview.com/

Colima

Cambio Porcentual _colm

Puebla

HomiCidiOS Hidalgo

Oaxaca

2022 vs 2021
Tlaxcala

Incremento mayor al 25%
Campeche
Morelos

Incremento menor al 25%
Guerrero

i 0
. Reduccién menor al 25% Quintana Roo

L, Edo. de Méxi
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Yucatan
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Pareto Homicidios (61%)
2022

Estados con mayor incidencia
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Homicidios
fuente SESNS
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/7 ] [} -
Semaforo de Ejecuciones coshui ] 129%
Guanajuato | 123%
(ejecuciones/homicidios) VNavarit | 111120/1%
eracruz b
2018 Michoacan | 106%
Mas de 90% Colima 1 105%
Por arriba de la Media Baja California Sur : 103%
Nacional Quintana Roo | 99%
Entre la Media y la Meta Hidalgo | 95%
Meta de -25% vs. Media Morelos - 92%
Nacional Guerrero | 86%
Sinaloa i 84%
San Luis Potosi i 82%
Baja California i 81%
NACIONAL 79%
Zacatecas 79%
Sonora 78%
Aguascalientes 78%
Tlaxcala 70%
Tamaulipas 68%
Jalisco 67%
Chihuahua 67%
0 Tabasco 65%
Oaxaca 65%
Nuevo Ledn 64%
Fuente: Lantia Querétaro
Consultores/SNS Durango
CDMX
Puebla
Chiapas
EDOMEX
Campeche
Yucatan
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Morelos

Secuest ro Chihuahua

Zacatecas
Tasa por cada 100 mil habitantes 2022 Veracruz
Oaxaca
Doble o mas de la tasa Michoacan
nacional Colima
Por arriba de la tasa
nacional Tamaulipas
T

Entre la tasay la meta abasco
Querétaro

Meta de -25% vs. tasa Edo. de Mési
nacional 0.delMexco
Hidalgo

Baja California
San Luis Potosf
Nuevo Ledn
Guerrero

Baja California Sur
NACIONAL
Tlaxcala
Sonora

» Puebla
Jalisco
iudad de México
Campeche
Aguascalientes
Sinaloa

Nayarit

Chiapas
Quintana Roo
Guanajuato

Durango

@ SEMAFORO DELICTIVO
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cidencia EXTORSION
n México, Diciembre 2022
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Extorsion

Tasa por cada 100 mil habitantes 2022

Doble o mas de la tasa
nacional.
Por arriba de la tasa
nacional

Entre la tasay la meta

Meta de -25% vs. tasa
nacional

Zacatecas

Edo. de México
Veracruz

Baja California Sur
Colima

Nuevo Ledn
Campeche
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Morelos
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Narcomenudeo
Tasa por cada 100 mil habitantes 2022

Doble o mas de la tasa
nacional.
Por arriba de la tasa
nacional

Entre la tasay la meta

Meta de -25% vs. tasa
nacional

Guanajuato
Coahuila

Colima

Baja California
Chihuahua
Aguascalientes
Quintana Roo
Nuevo Ledn
Durango

San Luis Potosi
Sonora
NACIONAL

Baja California Sur
Querétaro
Ciudad de México
Michoacdn
Veracruz
Nayarit
Zacatecas
Puebla
Chiapas
Morelos

0 Yucatdn
Campeche
Guerrero

Edo. de México
Jalisco

Hidalgo
Tlaxcala
Oaxaca

Sinaloa
Tamaulipas
Tabasco

101
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269
256

363
351



Incidencia ROBO A VEHICULO
En México, Diciembre 2022
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Robo de Vehiculos

Tasa por cada 100 mil habitantes 2022

Baja California
Zacatecas
Chihuahua
Morelos

Edo. de México

Doble o més de la tasa Querétaro
nacional. Quintana Roo

Por arriba de la tasa Jalisco
nacional Colima

Entre la tasa y la meta Veracruz
Meta de -25% vs. tasa Tlaxcala
nacional San Luis Potosi

Puebla

NACIONAL

Hidalgo

Michoacan

Aguascalientes
Sinaloa

Tabasco
Durango

Sonora

aja California Sur
%iudad de México
Oaxaca
Guanajuato
Nuevo Ledn
Tamaulipas
Guerrero
Campeche
Nayarit
Chiapas
Coahuila

Yucatan

223
222
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143
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108
104
98
88
81

328
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Robo de Auto con violencia
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Robo a Casa

Tasa por cada 100 mil habitantes 2022

Doble o mas de la tasa
nacional
Por arriba de la tasa
nacional

Entre la tasay la meta

Meta de -25% vs. tasa
nacional

Colima

Durango

Baja California Sur
Aguascalientes
Campeche
Chihuahua
Querétaro

Baja California
Quintana Roo

Mor elos

Nuevo Ledn
Veracruz
Guanajuato
Coahuila
Zacatecas
Tabasco

Edo. de México
NACIONAL
Hidalgo
ETUETIITES
Puebla

&an Luis Potosi
Jalisco

iudad de México
Oaxaca
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Tlaxcala

Nayarit
Michoacan
Sinaloa

Yucatdn
Guerrero

Chiapas
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Incidencia ROBO A NEGOCIO 6886
En México, Diciembre 2022 2022vs2021 W 3%
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Robo a Negocio

Tasa por cada 100 mil habitantes 2022

Doble o mas de la tasa
nacional
Por arriba de la tasa
nacional

Entre la tasay la meta

Meta de -25% vs. tasa
nacional

Aguascalientes
Durango
Veracruz

Baja California
Edo. de México
Ciudad de México
Mor elos

Colima

Querétaro
Chihuahua
Campeche
Quintana Roo
Baja California Sur
NACIONAL
Puebla
Guanajuato
Jalisco

San Luis Potosf
Sinaloa
Tamaulipas
Tabasco
Hidalgo
Oaxaca
Zacatecas
Nuevo Ledn
Coahuila
Guerrero
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Sonora
Nayarit
Michoacan
Yucatdn

Chiapas

148
127
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114
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99
98
80
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Campeche

LESiones DOlosaS Edo. de México

Durango
Tasa por cada 100 mil habitantes 2022 Aguas::ier:es
Chihuahua

, Guanajuato
Doble o mds de la tasa )

nacional. Zacatecas

Por arriba de la tasa Querétaro
nacional Baja California Sur

Entre la tasa y la meta Veracruz
Tabasco

Meta de -25% vs. tasa

nacional Colima

Quintana Roo
Michoacan
San Luis Potosi
Baja California
NACIONAL
Coahuila
Hidalgo
Sinaloa

Jalisco

Oaxaca

@  Nuevo Ledn
Puebla
Guerrero
Sonora
Tamaulipas
Ciudad de México
Mor elos

Nayarit

Yucatdn

Chiapas

° Tlaxcala

294
269
253
227
221
202
183
175
172
161
155
154
142
141
140
137
126
117
109

335



cidencia VIOLACION 1535
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Chihuahua 81.6
Quintana Roo 42.6

Vi O | a C i é n Campeche 38.5

Tasa por cada 100 mil habitantes 2022 Zacatecas 367
Baja California Sur 36.3

Doble o més de la tasa Hidalgo 34.1

nacional Durango 33.8
Por arriba de la tasa Morelos 29.6
nacional

Querétaro 28.8
Entre la tasa y la meta Nuevo Ledn 28.4

Meta de -25% vs. tasa Ciudad de México 27.4
nacional Baja California 26.6

Aguascalientes 25.4
Nayarit 24.4
Colima 23.2
San Luis Potosi 22.8
Edo. de México 20.5
NACIONAL 19.0
18.2
15.8
15.5
15.3
15.2
12.4
12.4
12.4
11.9
11.9
10.2
Chiapas 7.6

Oaxaca
Tamaulipas
Guanajuato
0 Coahuila

Tabasco

Puebla

Michoacan
Guerrero
Veracruz

Sinaloa

Sonora

Jalisco

Yucatan

[ ] Tlaxcala



cidencia VIOLENCIA FAMILIAR 20450
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Chihuahua

Colima

Violencia Familiar ouargo
Tasa por cada 100 mil habitantes 2022 Zacatecas

Coahuila

4 Ciudad de Méxi
Doble o més de la tasa lucadde Mexico

nacional. Nuevo Ledn

Por arriba de la tasa Baja California

nacional Quintana Roo

Entre la tasa y la meta Baja California Sur

Meta de -25% vs. tasa San Luis Potosi

nacional Tabasco

Veracruz
Mor elos
NACIONAL
Hidalgo
Tamaulipas
Sinaloa
Guanajuato
Sonora
Querétaro
Campeche
%guascalientes
Oaxaca

Jalisco

Edo. de México
Nayarit
Puebla
Guerrero
Chiapas
Michoacan
Tlaxcala

[ ) Yucatédn

737
602
547
420
404
402
389
352
332
328
314
309
291
264

227

225

223

223

223

216
213
211
178
171
165
162
158



Incidencia FEMINICIDIO 78
En México, Diciembre 2022 202vs2021 W 3%
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Colima

F H e d . Chihuahua
eminicidio e
Tasa por cada 100 mil habitantes 2022 Durango
Nuevo Ledn
Doble 0 mas de la tasa Veracruz
nacional. Morelos
. Por arriba de la tasa nacional

Campeche

Entre la tasa y la meta Sonora
‘ Meta de -%5% vs. tasa Oaxaca

nacional Michoaca

‘ Sin Datos ichoacan

Quintana Roo
Edo. de México
Coahuila

Ciudad de México
Chiapas

Baja California Sur
NACIONAL
Tabasco
Sinaloa
Aguascalientes
¢ Tamaulipas
Hidalgo

Baja California
Querétaro
Yucatdn

San Luis Potosf
Jalisco

Puebla
Guerrero
Guanajuato

@ SEMAFORO DELICTIVO T

Nayarit

2.1

19
1.8
1.7
1.6

2.5



Zacatecas
EDOMEX

Percepcion Inseguridad uaraluato

porcentaje de poblacidon 2022 Mc.lm

fuente: INEGI
Por arriba de promedio Tabasco

nacional CDMX
Michoacan

Entre promedio nacional y
la meta Veracruz

Sonora
Meta de -25% vs.

. . Jalisco
promedio nacional

Quintana Roo
Tamaulipas
Puebla
NACIONAL
Aguascalientes
San Luis Potosf
Guerrero
Chiapas
Chihuahua
Oaxaca

@ Nuevo Ledn
Hidalgo
Tlaxcala

Sinaloa
Querétaro
Durango

Baja California
Campeche
Nayarit
Coahuila

Baja California Sur

Yucatan

90.90
90.60
87.40
86.80
85.80
85.00
83.20
83.10
80.20
79.60
79.10
78.30
78.10
78.10
75.90
75.90
74.90
73.90
72.60
71.60
71.20
67.90
63.80
60.20



Cambio percecpciéon 2021 a

Cambio en Percepcion
Inseguridad Colima

Yucatan

2022 A 2021 Nuevo Ledn

fuente: INEGI Incremento Chiapas

Zacatecas

Baja California
.z 0,
Reduccion menor a 25% Michoacan

e Jalisco
Meta: reduccién igual o Sonora
mayor a 25%

Guanajuato
Quintana Roo
Tamaulipas
Nayarit

Baja California Sur
Campeche
NACIONAL
Aguascalientes
Tabasco
Morelos
EDOMEX
Hidalgo
Oaxaca
Querétaro
CDMX
Chihuahua
Veracruz
Guerrero
Tlaxcala
Sinaloa
Durango
Coahuila
San Luis Potosi

@ SEMAFORO DELICTIVO Puebla

-8.8%

2022

-0.8% o
-1.8%
-1.9%
-2.3%
-2.5%
2.7%

-2.9%
-4.4%
-4.4%

-5.1%

-5.6%

-5.6%
-8.2%

0.4%
0.4%
0.2%
0.2%

3%
12.5%



SEMAFORO DELICTIVO

PROPUESTA DE PAZ



Propuesta de Paz

Se basa en 25 anos de experiencia en Municipios y
Estados de México.

Metodologia del Semaforo Delictivo.

Teoria de Adeministracion de Calidad, Teoria de
Sistemas Complejos, Teoria del Caos.

Nuevos Paradigmas.

Meta-metodologia.



Vision Positiva

Meéxico puede ser un pais en Paz
* Fortalecer el Estado de Derecho.

* Visidn de sistemas, no de personas. |
* Defender los intereses de México.
e Plataforma para todos los partidos y candidatos.



Metodologia

c c

Evaluar

SEMAFORO
DELICTIVO

SEMAFORO
DELICTIVO

Tomar

.. Comunicar
decisiones




Nuevos Paradigmas para la paz

Paz, no guerra.

Aceptacion del problema y de las soluciones.

Enfoque a sistemas, no a personas, no soluciones simples.
Auto-ordenamiento del sistema, no control, ni fuerza.
Informacion veraz y oportuna.

Enfoque cientifico, pragmatico, innovador y preventivo.
Tratamiento especifico a cada delito.

Regulacion de drogas para reducir danos.

Trabajo en equipo con la comunidad y los estados.
Fortalecimiento de policias estatales y municipales.



Colapso del Estado de derecho por plata o plomo

@ SEMAFORO DELICTIVO



Regulacion = Estado de Derecho

Regulacion
de drogas

Estado de

Derecho Menos plata

Reduccion de
danos
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Propuesta de regulacion: drogas en manos
del Estado, no de las mafias

Regulacion del cultivo de |la amapola para fines médicos —
opiaceos.

— 20 paises la tienen regulada

Regulacion de marihuana recreativa, médica y con fines
industriales.

— Modelos exitosos a nivel mundial

— Ajuste a modelo conforme a resultados.
. Ninguna droga
Regulacion de otras drogas. debe estar en

— Heroina: modelo Suizo/Canada manos de mafias

— Meta-anfetaminas: modelo heroina
— Cocaina



Semaforo de la Consciencia
https://semaforo.mx/articulo/semaforo-de-la-consciencia

Nivel Valor Vida Emocion Proceso

Tluminacion| 700-1000 | Es | Indescriptible | Conciencia Pura |
| Paz | 600 |  Perfecta |  Extasis | Tluminacién | Universal |
| Alegria | 540 |  Completa | Veneracién | Transfiguracién |  Uno |
| Amor | 500 |  Benigna | Seremidad | Revelacion | Amoroso |
| Razén | 400 | significativa | Comprensién | Abstraccién |  Sabio |
| Aceptacién | 350 |  Armoniosa |  Perdén | Trascendencia | Misericordioso |
| Voluntad | 310 | Esperanzadora | Optimismo |  Intencién | Edificante |
Neutralidad| 250 |  satisfactoria | Confianza |  Liberacion | Consentidor |
| valentia | 200 | Factible | Consentimiento | Empoderamiento | Permisivo |

Dios/Fuente

Antagonista Odio Agresion Vengativo
Deseo 125 Decepcionante Anhelo Esclavitud Negativo
Temor 100 Atemorizante Ansiedad Retraimiento Castigador
Sufrimiento 75 Tragica Remordimiento Desaliento Altivo
Apatia 50 Desesperanzadora Desesperacion Renuncia Censurador
Culpa 30 Maligna Culpabilidad Destruccion Vindicativo
Vergiienza 20 Miserable Humillaciéon Eliminacion Desdeiioso



Contactanos si deseas implementar la metodologia del
Semaforo Delictivo en tu estado o municipio.

 www.semaforo.mx
Facebook: Semaforo Delictivo
Twitter: @semaforodelito
Youtube: Semaforo Delictivo
prominix@gmail.com

Si deseas mas datos del pais o de tu estado o municipio ve a la
herramienta: www.semaforo.com.mx

Somos ciudadanos por la paz de México



